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TEMA I : DEMOKRACIA ( 14 ORË) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Vlerat demokratike (liria, përgjegjësia, drejtësia, barazia, ligjshmëria) 
2.                 Shteti demokratik, suvereniteti, pushteti  
3.                 Pushteti dhe ndarja e pushteteve 
4.                 Sundimi i së drejtës dhe shteti i së drejtës  
5.                 Partneriteti qytetarë: koncepti dhe elementet 
6.                 Informimi në  shoqëri demokratike 
7.                 Roli i masmedias në demokraci (llojlloshmëria, liria, pavarësia, përgjegjësia, saktësia e informacionit) 

  

TEMA II : QYTETARIA DHE TË DREJTAT QYTETARE  ( 11 ORË ) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Të drejtat e njeriut: nocioni, kuptimi shoqëror, origjina dhe zhvillimi i idesë së të drejtave të njeriut 
2.                 Dimensioni ndërkombëtar i të drejtave të njeriut 
3.                 Të drejtat dhe liritë personale 
4.                 Të drejtat dhe liritë politike 
5.                 Të drejtat dhe liritë shoqërore, ekonomike dhe kulturore 
6.                 Të drejtat e njeriut në Republikën e Maqedonisë së Veriut  

  

TEMA III : SHOQRIA QYTETARE - NDRYSHIMET DHE SFIDAT ( 8 ORË )) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Politika demografike 
2.                 Plakja e popullsisë, papunësia, pasuria kundrejt varfërisë 
3.                 Lëvizjet e reja shoqërore (lëvizjet e grave, feministe, mjedisore, paqësore) 



4.                 Veprimtari  humanitare 

  

TEMA IV : KONFLIKTET DHE NDIKIMI I TYRE  NË SHOQRINË QYTEATRE ( 9 ORË ) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Konflikti socijale 
2.                 Konfliktet në shoqëri dhe konfliktet ndër-shoqërore 
3.                 Dhuna dhe jo-dhuna, terrorizmi dhe antiterrorizmi 
4.                 Menaxhimi i konfliktit 
5.                 Paqa dhe toleranca 

  

TEMA V : GLOBALIZIMI I SHOQËRIVE ( 10 ORË ) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Evropa dhe integrimi i saj (Bashkimi Evropian) 
2.                 Institucionet e Bashkimit Evropian 
3.                 Liria, drejtësia dhe siguria në Bashkimin Evropian 
4.                 Vlerat evropiane dhe identiteti evropian 
5.                 Integrimi i Republikës së Maqedonisë Veriore në Bashkimin Evropian 

  

TEMA VI : ZGJEDHJET DHE E DREJTA E VOTIMIT ( 6 ORË ) 

Njësitë mësimore: 
1. Zgjedhjet janë baza e demokracisë (Rëndësia dhe funksioni i demokracisë) 
2. Sistemet zgjedhore dhe llojet e zgjedhjeve 
3. E drejta e votimit (përmes së cilës shprehet sovraniteti i popullit) 

  



 



 


